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Politikersvar til Sinem Demir (Ø) – Udgifter relateret til 
Ukraine 

Sinem Demir (Ø) har vedr. sagen om "Udgifter relateret til Ukraine” den 
21. august 2023 stillet følgende spørgsmål til Økonomiforvaltningen: 
 
"Får vi også kompensation på anlægsmåltal, ligesom vi gør på 
servicemåltal? 

Hvornår skal vi betale måltal fra? Er det først fra 2024, eller allerede fra 
nu? 
Hvor skal pengene som vi ikke får refunderet fra staten findes/tages 
fra?”  
 
Økonomiforvaltningens svar 
Kompensation på anlægsmåltal 
Der er ikke givet et løft af anlægsrammen til afholdelse af udgifter 
relateret til Ukraine. Dermed skal anlægsudgifter relateret til Ukraine 
finansieres af kommunen selv og afholdes inden for den ordinære 
anlægsramme. 
 
Indførelse af måltal på service 
Ift. 2023 fremgår det af økonomiaftalen for 2024, at ”Regeringen og KL 
er enige om som led i en normalisering af udgiftsstyringen at afsætte en 
samlet ramme på 0,9 mia. kr. for 2023 til modtagelsen af fordrevne fra 
Ukraine”.  
 
Der er ikke sket en fordeling på kommuneniveau af dette løft af 
servicerammen i 2023. KL skriver herom følgende: ”Kommunerne er 
imidlertid udfordret på forskellig vis, hvorfor modtagelse, indkvartering 
og håndtering af fordrevne ukrainere medfører markant flere udgifter i 
nogle kommuner end andre.” 
 
Ift. 2024 fremgår det af aftalen, at ”Regeringen og KL er enige om at 
følge op på håndteringen for 2024 i forbindelse med økonomiaftalen 
for 2025.” I lyset af den forventede normalisering i 2024 vil det fortsat 
være nødvendigt med en stram styring af den lovpligtige indsats over 
for fordrevne ukrainerne. Økonomiforvaltningen vil gå i dialog med 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen herom, som primært 
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har udgifter relateret til fordrevne ukrainere, herunder om 
mulighederne for at nedbringe udgifterne.  
  
Københavns Kommune vil fortsat opgøre udgifter vedr. fordrevne 
ukrainere særskilt i 2023 og 2024 og kompensere forvaltningernes 
merudgifter 1:1, så udgifter til fordrevne ukrainere ikke får betydning for 
kommunens ordinære serviceudgifter. 
 
Finansiering af udgifter udover kompensation fra staten 
Pr. august udgør forvaltningernes forventede udgifter til fordrevne 
ukrainere 254,9 mio. kr. Københavns kommunes andel af den statslige 
finansiering til udgifter til ukrainere i 2023 udgør 99,2 mio. kr. Det 
betyder derfor, at kommunen selv skal finansiere de forventede udgifter 
på 155,7 mio. kr., der ligger udover den statslige kompensation. 
 
Med Overførselssagen 2022-2023 har Københavns kommune 
finansieret 100,0 mio. kr. til udgifter til fordrevne ukrainere i 2023, 
ligesom der tidligere er afsat 27,4 mio. kr. i særskilte sager til konkrete 
aktiviteter i 2023 under Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. Der 
mangler derfor en finansiering på 28,3 mio. kr., og med 
augustindstillingen til Budget 2024 indstilles det, at der afsættes 
yderligere 28,3 mio. kr. af kommunens råderum til finansiering af det 
forventede resterende finansieringsbehov i 2023. 
 
Med augustindstillingen afsættes der herudover en pulje på 100 mio. kr. 
til delvis finansiering af udgifterne i 2024, som eventuelt ikke måtte 
blive kompenseret af staten. Ifm. Økonomiaftalen for 2025 har KL og 
regeringen aftalt at følge op på håndteringen af 2024. 
 
 
 
 


